* Isa. xiii, 9. ⁷ ibid. 45. ⁸ Matth. x, 26. ⁹ Rom. ii, 15, 16. ¹⁰ I Cor. iv, 5. ¹¹ Isa. xxvi, 20.
" Tob. xii, 7. ¹² I Tim. v, 24. ¹⁴⁻¹⁸ Matth. xxv, 41.

(42) Sic mss. plerique et Rabanus. Editi vero, et ms. unus Regius num. 1641, « dies iræ et vindictæ, dies judicij designatur. »

(43) « Inquit, » Deest in editis, et restituitur ex mss. (44) Editi, Rabanus et ms. Regius num. 1639, omissunt « vel ». (45) « Est » post « totius mundi », omittitur in editis, et iu plerisque mss. nostris. Rabanus hanc vocem ponit post « apostolicarum litterarum opus. »

Ms. Regius num. 1639, « totius mundi manifestabitur: quorum, » etc.

(46) Ms. unus, « habeantur et hæc quoque, » etc. Sed ceteri mss., Rabanus et editi ut in textu.

(47) « Sane quoniam dicit in hoc esse justum judicium Dei, ut unicuique reddat secundum opera sua. » Hæc desiderantur in libris antea editis, et in ms. Regio num. 1639, necnon apud Rabanum; sed restituuntur ex ceteris mss.

A ipsius defuncti sunt, ad hunc ultimum diem judicandi reserventur. Cujus rei interiores causas certum est secretioribus mysteriis contegi. « Mysterium » vero « regis abscondere bonum est ». » Tamen explanationis gratia dicemus, in quantum possibile est paginis verba committere. Multi sunt qui ex hac vita abeunt, vel bonorum vel malorum post se quædam semina reliquerunt, ex quibus qui supersunt homines, occasiones vel salutis vel perditionis accipiunt: verbi gratia dixerim, ut sunt omnes qui pravas sectas et alienas a Deo inter philosophos considerunt; vel qui magica sacrilegia, aut qui errores astrorum, et decreta fixerunt; vel (44) certe qui apud nos auctores hereticorum et pravorum dogmatum libris editis existente; vel etiam qui schismata in Ecclesiis, et scandala ac dissensiones operati sunt. E contrario vero apostolicarum litterarum opus, profectusque per has universæ Ecclesiæ, et conversio ad Deum, atque emendatio totius mundi est (45). Quorum omnium causa non nisi cum ipsius mundi sine claudentur: et ideo non esset justum judicium Dei, donec de his singulis vel profectus, vel impedimenta penderent. Quod et Apostolus significare videtur, cum dicit ¹². « Quorumdam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium; quorumdam autem et subsequuntur. » Jam vero si etiam extra corpus positi vel sancti, qui cum Christo sunt, agunt aliquid, et laborant pro nobis ad similitudinem angelorum, qui salutis nostræ ministeria procurant; vel rursum peccatores etiam ipsi extra corpus positi agunt aliquid secundum propositum mentis suæ, ad angelorum nihilominus similitudinem sinistrorum, cum quibus et in æternam ignem mittendi dicuntur a Christo ¹⁴⁻¹⁸, habeatur et hoc quoque (46) inter occulta Dei, nec chartulae committenda mysteria. Sufficiant ista de die iræ et revelationis. Nunc requiramus de justo judicio Dei, in quo reddit unicuique secundum opera sua. Et primo quidem excludantur heretici, qui dicunt bonas vel malas animarum naturas; et audiant quia non pro natura unicuique Deus, sed pro operibus suis reddit. Secundo in loco ædificentur fideles, ne putent sibi hoc solum sufficere posse quod credunt; sed sciant justum judicium Dei reddere unicuique secundum opera sua. Sane quoniam dicit in hoc esse justum judicium Dei, ut unicuique reddat secundum opera sua (47), videbuntur nequaquam pro hoc sermone excludi posse gentiles, si forte et ipsi boni